УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от    _____________                                                                                                              № _  ______

 О мониторинге по итогам качества и результативности обучения

за 2017-2018 учебный год  муниципальных общеобразовательных

учреждений, реализующих программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования в Лениногорском

муниципальном районе Республики Татарстан

                      На основании приказа МО и Н РТ № под-1124 от 23.07.2018 г. «Об утверждении

Типового положения об осуществлении мониторинга муниципальных систем общего образования

и образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования в Республике Татарстан и порядке их проведения»

                      приказываю:

1. Создать комиссию  для проведения мониторинга качества и результативности обучения  в

общеобразовательных учреждениях  по итогам 2017-2018 учебного года в  следующем составе:

 - В.С. Санатуллин – начальник управления образования, председатель комиссии;

 Члены комиссии:

- Г.К. Урманова- заместитель начальника управления образования;

 - Г.М. Гаделшина, методист управления образования;

- Р.С. Валиахметова, методист управления образования;

 -Э.Ф. Ахмадиева, методист управления образования.

2.Членам комиссии до 10 августа 2018 г.   провести мониторинг   качества и результативности

обучения  в  общеобразовательных учреждениях  по итогам 2017-2018 учебного года в соответствии

с  « Положением об осуществлении мониторинга общеобразовательных учреждений, реализующих

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в Лениногорском

муниципальном районе  Республики Татарстан и порядке его проведения».

3.Г.К. Урмановой, заместителю начальника управления по учебно - методической работе:

     3.1.   подготовить приказ по итогам мониторинга  качества и результативности обучения  в

общеобразовательных учреждениях  по итогам 2017-2018 учебного года и довести до сведения

руководителей общеобразовательных учреждений;

    3.2.разместить на сайте управления образования результаты мониторинга.

Документ создан в электронной форме. № 988 от 09.08.2018. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 5. Страница создана: 09.08.2018 15:56

 4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

  Начальник МКУ «Управление образования»

  ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                                 В.С. Санатуллин

Исп. Г.К.Урманова    5-15-61

Документ создан в электронной форме. № 988 от 09.08.2018. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 5. Страница создана: 09.08.2018 15:56

Положение об осуществлении мониторинга общеобразовательных учреждений,

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в Лениногорском муниципальном районе

Республики Татарстан и порядке его проведения

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет единые подходы мониторинга системы

общего образования в Лениногорском муниципальном районе и порядок его проведения.

1.2. Положение определяет цели и задачи мониторинга общеобразовательных

учреждений, процедуру его проведения, критерии и методику расчета мониторинга,

источники информации.

1.3. Целью мониторинга является комплексная оценка качества предоставления

образовательных услуг образовательными учреждениями, реализующими

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее - ОУ).

1.4. Задачами мониторинга являются:

1.4.1. мотивация к повышению качества предоставляемых образовательных услуг;

1.4.3. получение дифференцированной и разносторонней информации о качестве и

результативности обучения в общеобразовательных учреждениях;

1.4.4. определение перечня общеобразовательных учреждений для оказания

методической помощи по вопросам повышения качества и результативности обучения по

отдельным направлениям организации образовательного процесса.

1.5. Результаты мониторинга рассматриваются и утверждаются муниципальной

комиссией, состав которой утверждается постановлением исполнительного комитета

муниципального района.

1.6. Результаты мониторинга утверждаются приказом управления образования по

состоянию на 10 августа текущего календарного года и направляются в Министерство

образования и науки Республики Татарстан.

II. Организация процедуры мониторинга образовательных учреждений

Лениногорского муниципального района, реализующих программы среднего общего

образования.

 2.1. Показателями мониторинга образовательных организаций, реализующих

программы  среднего общего образования являются:

2.1.1. доля выпускников общеобразовательных  учреждений, успешно сдавших

единый государственный экзамен (далее - ЕГЭ) по русскому языку и математике, в общей

численности выпускников общеобразовательных учреждений, сдававших ЕГЭ по данным

предметам;

2.1.2. среднее значение количества баллов ЕГЭ по математике, полученных

выпускниками, освоившими образовательные программы среднего общего образования;

2.1.3. среднее значение количества баллов ЕГЭ по русскому языку, полученных

выпускниками, освоившими образовательные программы среднего общего образования;

2.1.4. среднее значение количества баллов ЕГЭ по предметам по выбору,

полученных выпускниками, освоившими образовательные программы среднего общего

образования;

2.1.5. доля выпускников, освоивших образовательные программы среднего общего

образования, получивших 80 и более баллов ЕГЭ;

2.1.6. среднее значение процента выполнения ОГЭ по математике по результатам

государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образовательные

программы основного общего образования;

Документ создан в электронной форме. № 988 от 09.08.2018. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 5. Страница создана: 09.08.2018 15:56

2.1.7. среднее значение процента выполнения ОГЭ по русскому языку по

результатам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших

образовательные программы основного общего образования;

2.1.8. среднее значение процента выполнения ОГЭ по предметам по выбору по

результатам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших

образовательные программы основного общего образования

2.1.9. доля выпускников, освоивших образовательные программы основного

общего образования, получивших максимальный балл ОГЭ по всем сдаваемым предметам

«5 (пять)»;

2.1.10. доля обучающихся, принявших участие во всероссийских проверочных

работах в общей численности обучающихся общеобразовательного учреждения  по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования по отдельным предметам и классам, организуемым в соответствии с

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации;

2.1.11. доля выпускников образовательных учреждений, поступивших в

образовательные организации высшего образования или профессиональные

образовательные организации на направления подготовки или специальности,

соответствующие профилю выпускного класса (образовательной программы среднего

общего образования), из общего числа поступивших в образовательные организации

высшего образования или профессиональные образовательные организации.

III. Организация процедуры мониторинга образовательных учреждений

Лениногорского муниципального района, реализующих программы основного

общего образования.

  3.1.  Показателями мониторинга образовательных организаций, реализующих

программы  основного общего образования являются:

  3.1.1.среднее значение процента выполнения ОГЭ по математике по результатам

государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образовательные

программы основного общего образования;

3.1.2. среднее значение процента выполнения ОГЭ по русскому языку по

результатам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших

образовательные программы основного общего образования;

3.1.3. среднее значение процента выполнения ОГЭ по предметам по выбору по

результатам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших

образовательные программы основного общего образования

3.1.4.доля выпускников, освоивших образовательные программы основного общего

образования, получивших максимальный балл ОГЭ по всем сдаваемым предметам «5

(пять)»;

3.1.5. доля обучающихся, принявших участие во всероссийских проверочных

работах в общей численности обучающихся общеобразовательной организации по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования по отдельным предметам и классам, организуемым в соответствии с

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации;

IV.  Организация процедуры мониторинга образовательных учреждений

Лениногорского муниципального района, реализующих программы начального

общего образования.

1.1. Показателями мониторинга образовательных организаций, реализующих

программы  начального  общего образования являются:

4.1.1. доля обучающихся, принявших участие во всероссийских проверочных

работах в общей численности обучающихся общеобразовательной организации по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования по отдельным предметам и классам, организуемым в соответствии с

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации.

Документ создан в электронной форме. № 988 от 09.08.2018. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 5. Страница создана: 09.08.2018 15:56

Лист согласования к документу № 988 от 09.08.2018
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ
Cогласование инициировано: 09.08.2018 15:56

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Урманова Г.К.  Cогласовано
09.08.2018 - 15:57

-

2 Санатуллин В.С.  Подписано
10.08.2018 - 06:21

-

Документ создан в электронной форме. № 988 от 09.08.2018. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 5 из 5. Страница создана: 10.08.2018 08:19